Di questa guerra ai valdesi pare si faccia pur cenno negli 
atti consolari di Frossasco. In essi, sotto la data del 15 marzo 
1560, si legge essersi pagata una somma a Gio. Antonio Sa- 
cheti de PoUuìiglieria, commissario ducale, qui portami lit- 
teras ducales cantra hereticos puhlìlicandas; e nell’anno se
guente vi si parla di guastatori e muratori mandati al conte 
della Trinità ad Turrem Banchetorum (forse Barletorum), e 
ciò parecchie volte.

Il dubbio sopra espresso nel 1561, sulla presenza di eretici 
in Pinerolo, non doveva essere affatto privo di fondamento, 
poiché il 29 settembre 1555 il comune é chiamato a provve
dere super eo quod fertur in presenti loco adesse aliquos 
magistros scolarum suspectos de lieresi. Si delibera di far chia
mare i predetti maestri dinanzi al vicario dell’ abate coll’in
tervento d’un teologo et interrogentur de fide et si reperiuntur
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sus^ecii aut tacti de heresi quad reiquiranl eos expelli meliori 
modo quo de mre faciendimi mdehitur. Poco dopo, nel 1563, 
al 1® gennaio, il medesimo comune delibera quod recurratur 
ad ejus (del viceré) exeellentiam pro facto dogmatizan(di) idi 
exposito; e poi nell’ altro atto successivo del febbraio si ha 
questa precisa dichiarazione: «Item ex quo domiuus prorex 
» requisitioui agenti pro comunitate precepit nounullos in quos 
» iminebat suspitio de docmatizatione seu receptione loutera- 
» norum et quod comunitas intellexit in valle Peruxie docma- 
» tizari et propterea facile posset corrompere alios ordinaverunt 
» quod sindici requirant eumdem dominum proregem ut pro- 
» videat ». Parimenti il comune, il 13 luglio 1572, è chia
mato a provvedere « super eo quod expositum fuit per dominos 
» clavarios et alios particulares, quod hodie mane concionato!* 
» dixit quod aliqui sunt hoc in loco habitantes qui seducunt 
» mulieres, pueros et alias diversas personas a vera et catho- 
» lica doctrina instituentes falsam et reprobam etiam congre- 
» gati in domo una prope muros predicantes dogmatizantes 
» et docentes eamdem falsam doctrinam ». Ordinano che il vi’ce- 
giudice prenda informazioni ; si ricorra al presidente, al viceré; 
e si proceda contro coloro che affittarono le case contra pro- 
hibitionem factam per ipsum consilium.

In conseguenza nell’atto consolare del 21 giugno dell’anno 
seguente si deliberò di supplicare il papa affinchè i redditi 
dell’allora soppresso convento degli umiliati di S. Lorenzo, di 
cui faremo cenno altrove, servissero per l’erezione di un col
legio : « ut errigatur collegium ad causam instruendi pueros 
» vitam christianam ac bonas doctrinas et honestos mores, 
» attenta propinquitate valium in quibus sunt -  degunt -  pro 
» maiori parte cismatici et sectantes falsam doctrinam ». Lo 
stesso si ripete nella successiva seduta consolare dell’11 agosto 
del medesimo anno; e quel collegio doveva erigersi secondo 
il decretum sacri ultimi tridentini concila che ne prescriveva 
uno in omnibus civitatibus et locis episcopalibus (Atto conso
lare, 7 gennaio 1572).